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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je popsat základní statistické metody pro

zpracování dotazníku a na následném problému ukázat jejich použití a interpretaci

výsledků. Teoretická část práce se nejprve zabývá principy správné konstrukce

dotazníku, následně popisuje převedení výsledků šetření do datového souboru a

zaměřuje se na popisnou statistiku a analýzu závislostí nominálních a ordinálních

proměnných. Dále je popsána a vysvětlena orientace v programu SPSS. V praktické

části je vytvořen dotazník a následně popsáno provedení dotazníkového šetření.

Dále je ukázáno převedení získaných dat do programu SPSS a potom vybráno

několik proměnných za účelem ukázky analýzy závislostí a provedení popisu

proměnných. V závěru jsou uvedeny přínosy práce a problémy, které nastaly.

Annotation

Title: Statistical methods in the questionnaire analysis

The subject of this bachelor thesis is to describe the basic statistical methods for

processing the questionnaire and to show their use and interpretation of results on

the subsequent problem. The theoretical part of the thesis first deals with the

principles of correct construction of the questionnaire, then describes the

conversion of survey results into a data set and focuses on descriptive statistics

and analysis of the dependencies of nominal and ordinal variables. The orientation

in the SPSS program is also described and explained. In the practical part, a

questionnaire is created and then the implementation of the questionnaire survey

is described. Next, the conversion of the obtained data into the SPSS program is

shown and then several variables are selected in order to demonstrate the analysis

of dependencies and perform the description of variables. In the end, the benefits

of the work and the problems that occurred are presented.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vybranými statistickými metodami pro

zpracování dotazníku. Jednou z nejužívanějších metod kvantitativních výzkumů

jsou právě dotazníková šetření. Aby bylo možné na praktickém problému ukázat

použití těchto vybraných metod, rozhodl se autor vytvořit a zpracovat dotazník

týkající se zpětné vazby studentů prvního ročníku Fakulty informatiky a

managementu na předmět Základy matematiky pro informatiky I (ZMI1).

Cílem práce je popsat a na praktickém problému ukázat použití vybraných

statistických metod při zpracování dotazníku. Zaměřuje se především na popisnou

statistiku nominálních a ordinálních dat a následně se zabývá analýzou závislostí

těchto dat.

V teoretické části práce jsou popsány principy konstrukce dotazníku, dále

uvedeny vybrané statistické metody pro zpracování dotazníku a popsány základy

softwaru SPSS. V praktické časti od kapitoly 7 jsou interpretovány výsledky

provedeného šetření pomocí uvedených statistických metod na několika

vybraných proměnných. Na závěr jsou popsány problémy, které se při práci

vyskytly a přínosy práce.
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2 Pořizování dat

Základními metodami sběru dat jsou podle Pecákové (2008) pozorování a

dotazování. Chráska (2016) uvádí, že dotazování se rozděluje na interview a

dotazník, který můžeme vymezit podle P. Gavora (2000) jako „způsob písemného

kladení otázek a získávání písemných odpovědí“.

Při pořizování dat je třeba se rozhodnout, jak rozsáhlou skupinu lidí

budeme šetřit a jakým způsobem. V oblasti sociologických výzkumů se považuje

konkrétní osoba za nositele primárních informací. Tyto konkrétní osoby potom

spadají pod značně rozsáhlou skupinu osob, která se nazývá základní soubor

(upraveno, Pecáková (2008). Pecáková (2008) však uvádí, že prošetření celého

základního souboru je nákladné, vyčerpávající a ve spoustě případech i nemožné.

Proto se velmi často používá výběrový soubor, při kterém vybereme jen část

základního souboru, a to buď náhodným výběrem nebo jiným způsobem

(například skupinovým či oblastním výběrem). Pecáková (2008) dále upozorňuje,

že pokud chceme posudky získané o výběrovém souboru zobecnit na základní

soubor, je třeba aby byly tyto soubory svým věrným obrazem, jinak řečeno

chceme, aby byly soubory reprezentativní. Podle Pecákové (2008) můžeme

reprezentativnost chápat i tak, že „vzorek musí být tak velký, aby umožňoval

provádění dostatečně přesných a spolehlivých odhadů populačních parametrů a aby

mohl reagovat na hypotézy vyslovené o populaci s přijatelně malými

pravděpodobnostmi chyb“. Pokud se rozhodneme některé jednotky pominout

(například z organizačních důvodů), je třeba si tuto skutečnost uvědomit a

zohlednit ji při zobecňování.

2.1 Principy konstrukce dotazníku

Jak uvádí Řezanková (2007), pro každé šetření musí být formulované

nějaké cíle. Jako cíl uvádí například zjištění hodnot, které si lidé nejvíce cení a zdali

to závisí na vztahu k náboženství nebo třeba k sociálně ekonomickému postavení.
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Podle Řezankové (2007) se mohou otázky rozdělovat do dvou základních

skupin:

• otázky týkající se názorů a chování respondentů

• otázky za účelem získání jiných údajů, například demografických

První skupina otázek slouží k šetření samotného problému. Jedná se tedy o

otázky, které nám poskytnou informace o postoji respondenta ke zkoumané

problematice. Tyto otázky se nazývají meritorní. Druhá skupina otázek nám

pomáhá respondenty třídit do různých kategorií. Může se jednat hlavně o otázky

demografické nebo jiné třídící, které souvisí s problematikou (například „Kolik jste

dostal/a bodů ze zápočtového testu“?). Toto jsou otázky analytické. Většinou je

uvádíme uprostřed nebo na konci dotazníku (převzato Řezanková, 2007).

Kohoutek (2010) a Řezanková (2007) rozdělují dále otázky podle variant

odpovědí:

• uzavřené

• otevřené

• škálové

Uzavřené otázky

Jedná se o otázky, které nabízejí respondentovi nějaké varianty odpovědí.

Podle Řezankové (2007) se tyto otázky rozdělují dále na alternativní a selektivní.

Alternativní otázka nabízí jen dvě varianty odpovědí (například muž – žena, ano –

ne), selektivní pak obsahuje větší množství variant, ze kterých si může respondent

vybrat. Řezanková (2007) dále uvádí, že je třeba, aby všechny varianty odpovědí

byly jednoznačné, nepřekrývaly se a také byly zahrnuty všechny možné odpovědi.

Nemělo by se stát, že respondent zaškrtne odpověď, se kterou se neztotožňuje jen

proto, že některá odpověď chybí. Proto se často do otázek zařazuje varianta typu

„nevím“ či „jiné“ apod.
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 Otevřené otázky

Podle Pecákové (2008) se jedná o otázky, ve kterých respondent formuluje

odpověď samostatně. Můžeme se pak respondenta přímo zeptat například na

jeho/její měsíční příjem. Pecáková (2008) upozorňuje, že na takovou otázku

nemusí být respondent ochoten odpovědět. Proto je v těchto případech vhodné

použít kategorizaci, tedy rozdělit příjem do určitých intervalů a nechat

respondenta vybrat ten, do kterého jeho/její měsíční příjem spadá. Tím se ale

otázka stává uzavřenou. Pecáková (2008) dále uvádí, že i slovní odpovědi je třeba

nějak kategorizovat, pokud mají být použity pro kvantitativní výzkum, a proto se

otevřené otázky hodí spíše pro výzkum kvalitativní. Řezanková (2007) dodává, že

lze kombinovat otevřené a uzavřené otázky a potom lze tázat polouzavřené otázky.

V nich si může respondent vybrat z variant odpovědí nebo uvést nějakou vlastní.

Škálové otázky

U škálových otázek jsou odpovědi respondentů hodnotami určité

posuzovací škály (Řezanková 2007). Kohoutek (2010) definuje posuzovací škálu

(hodnotící stupnici) jako „druh dotazníku sloužící k záznamu jednotlivých vlastností

posuzované osoby nebo posuzovaného předmětu (např. dopisů, projekčních testových

materiálů atp.) posuzovatelem, a to způsobem, který zajišťuje určitou objektivnost a

zároveň umožňuje kvantitativní zachycení jevu“. Řezanková (2007) rozděluje škály

na:

• nominální - nelze určit, která varianta je významnější (např. barva)

• ordinální - varianty označují určitou úroveň (např. vzdělání,

spokojenost)

• kvantitativní – můžeme číselně vyjádřit rozdíl mezi odpověďmi

(např. výška, věk)

Kohoutek (2010) a Chráska (2016) uvádějí jako nejpoužívanější škálu

Likertova typu konstruovanou podle Rensise Likerta. Jedná se o bodovací škálu. U
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této škály je prezentováno několik tvrzení a respondent má za úkol každé tvrzení

ohodnotit stupněm souhlasu na několika bodové škále. Většinou se jedná o

pětibodové nebo sedmibodové škály, které se odvíjejí podle Řezankové (2007) a


[…]


respondentech se ukázalo být rozsahově nedostatečné, vzhledem k počtu odpovědí

v otázkách. Problém byl však vyřešen překódováním odpovědí z pěti škálové

otázky na čtyř škálovou a byly tak sjednoceny odpovědi respondentů do větších
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četností. Tímto způsobem bylo možné test aplikovat. Další možností by bylo použít

jiné metody, než které byly rozebírány, tzv. exaktní testy.

Práce může posloužit jako návod pro základní použití statistických metod

při zpracování dotazníku, inspirace pro další práce a jako ukázka několika

problémů, které mohou při šetření nastat.

Práci by bylo zejména možné rozšířit o kvantitativní data. V provedeném

dotazníkovém šetření se taková data přímo nevyskytovala, a proto jim v této

nebyla projevena velká pozornost. Nejprve by bylo vhodné rozsáhleji popsat

možnosti popisné statistiky kvantitativních dat a provést grafické zobrazení těchto

dat pomocí krabicového grafu. Dalším krokem by bylo popsání a následná ukázka

analýzy závislostí dvou kvantitativních proměnných. Zároveň by bylo možné práci

obohatit a některé další metody analýzy závislostí, které nebyly rozebrány.
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11 Přílohy

1) Příloha č. 1

ZÁKLADY MATEMATIKY PRO INFORMATIKY – ZPĚTNÁ VAZBA

AKADEMICKÝ ROK 2019/2020

Vážený studente/studentko, chtěl bych Tě požádat o vyplnění mého dotazníku

za účelem zpětné vazby na předmět ZMI1. Odpovídej prosím zakroužkováním

číslice vlevo u příslušné odpovědi. U baterie otázek pak zakroužkuj příslušnou

číslici na pravé straně.

1) Předmět ZMI1 je pro mne v porovnání s ostatními předměty:

1 Velmi náročný

2 Náročnější než většina povinných předmětů

3 Srovnatelný s ostatními povinnými předměty

4 Méně náročný než většina povinných předmětů

5 Snadný

2) Obsah předmětu ZMI1 vyžaduje znalosti ze střední školy. Moje znalosti

jsou:

1 Nedostatečné, musím si je výrazně rozšířit

2 Nepostačující, ale není problém si je doplnit

3 Odpovídající, výuka plynule navazuje na učivo SŠ

4 Některé tematické celky již znám

5 Většinu učiva už znám

3) Časový rozsah přednášek předmětu ZMI1 je podle mého názoru:

1 Nedostatečný, bylo by vhodné časovou dotaci rozšířit

2 Odpovídající rozsahu učiva

3 Přednášky jsou zbytečně dlouhé
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4) Přednášky navštěvuji:

1 Pravidelně každý týden

2 Často, nebyl/a jsem jen na některých

3 Tak z poloviny

4 Jen výjimečně (před zápočtovým testem apod.)

5 Nikdy

5) Na přednáškách:

1 Dávám pozor a píšu si poznámky

2 Snažím se dávat pozor, ale mám problémy se celou dobu soustředit

3 Nejsem schopen/na se soustředit, spíše se nudím

4 Na přednášky nechodím

6) Časový rozsah cvičení předmětu ZMI1 je podle mého názoru:

1 Nedostatečný, bylo by vhodné časovou dotaci rozšířit

2 Odpovídající rozsahu učiva

3 Cvičení jsou zbytečně dlouhé

7) Na cvičení se připravuji:

1 Průběžně, systematicky

2 Jen před zápočtovými testy

3 Nikdy

8) Požadavky na samostudium jsou:

1 Velmi vysoké, přípravě jsem věnoval/a více času než ostatním povinným

předmětům

2 Srovnatelné s ostatními povinnými předměty

3 Menší než u některých povinných předmětů
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9) Rozsah a obsah studijních opor (Oliva, skripta, „Nko“ apod.) je:

1 Nepostačující, bylo by vhodné je rozšířit

2 Odpovídající k požadavkům splnění předmětu

3 Zbytečně rozsáhlý

V otázkách číslo 10) až 17) vyjádři míru využívání studijních opor podle

následující škály:

5 Studijní oporu využívám pravidelně a systematicky

4 Studijní oporu využívám často, ale ne systematicky

3 Studijní oporu využívám občas

2 Studijní oporu využívám jen výjimečně

1 Studijní oporu jsem zatím nepoužil/a

10) Skripta 1 2 3 4 5

11) Studijní materiály z Olivy 1 2 3 4 5

12) Vlastní poznámky z přednášek 1 2 3 4 5

13) Vlastní poznámky ze cvičení 1 2 3 4 5

14) Doporučená literatura 1 2 3 4 5

15) Zdroje z internetu 1 2 3 4 5

16) Konzultace s vyučujícím 1 2 3 4 5

17) Doučování 1 2 3 4 5
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V otázkách číslo 18) až 22) pomocí následující škály uveď, které položky by Ti

pomohly ke studiu:

5 Rozhodně ano

4 Spíše ano

3 Nedokážu posoudit

2 Spíše ne

1 Rozhodně ne

18) Rozšíření studijních materiálů v Olivě 1 2 3 4 5

19) Placený kurz ze základů matematiky 1 2 3 4 5

20) Audiovizuální záznamy přednášek 1 2 3 4 5

21) Audiovizuální záznamy výkladu vybraných témat 1 2 3 4 5

22) Audiovizuální řešení vzorových příkladů 1 2 3 4 5

23) Studoval/a jsem:

1 Gymnázium

2 Střední průmyslová škola

3 Střední odborná škola

4 Obchodní akademie

5 Lyceum

6 Učební obor s maturitou

7 Jiná

24) Maturoval/a jsem z matematiky:

1 Ano

2 Ne
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25) Z prvního zápočtového testu jsem získal/a:

1 0-20 % bodů

2 21-40 % bodů

3 41-60 % bodů

4 61-80 % bodů

5 81-100 % bodů

1