POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Horáček

Název práce: Statistické metody pro zpracování dotazníku

Autor posudku: Jan Draessler

Cíl práce: Popsat a na praktickém problému ukázat použití vybraných statistických metod při zpracování dotazníku se zaměřením na popisnou statistiku nominálních a ordinálních dat a analýzou závislostí těchto dat.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílicí připomínky a náměty:

Celá rozdělena do dvou částí. V teoretické části autor seznamuje se sběrem dat pomocí dotazníkového šetření a jeho statistickým zpracováním, v praktické potom na konkrétní úloze aplikuje jednotlivé metody.

Vlastní text teoretické části připomíná učební text, samotný popis sběru a zpracování je spíše obecný. U sběru dat autor např. popisuje, jaké vlastnosti by dotazník měl mít, už ale nevěnuje ani zmínku, jak toho docílit či jak se při sběru vyvarovat typických chyb.

Text popisující jednotlivé metody zpracování dat považují celkem za konzistentní, i když

se zde autor dopouští i některých odborných nepřesností, kdy např. v kapitole 5.2 popisuje hladinu významnosti a použití p-hodnoty pro rozhodování při testování hypotéz. O tom, že existují dvě chyby testování či o vysvětlení, co vlastně p-hodnota znamená a jak třeba souvisí s hodnotou a rozdělením testové statistiky, chybí jakákoliv zmínka.

Za diskutabilní považuji seznámení s SPSS, které považuji spíš za zbytečné vzhledem k cílům práce. Pokud by autor chtěl trvat na prezentaci práce v konkrétním SW, bylo by to zřejmě na samostatnou práci.

V kapitole 2.1 autor uvádí, že „pro každé šetření musí být formulované nějaké cíle“. Cíle by měly být zcela konkrétní, ale v praktické části autor neuvádí cíle šetření vůbec žádné o vymezení souboru nemluvě. Autor používá metody testování závislostí, ale má to vůbec smysl? Nikde není uvedeno, jak velký je základní soubor, jak velký je výběr vzhledem k základnímu souboru a zda je vůbec výběr reprezentativní. Autor měl tedy zůstat pouze u popisných statistik a nepouštět se do vyhodnocování testů.

V závěrečném zhodnocení nelze ani souhlasit s tvrzením, že bakalářská práce dává návod k tomu „jak vytvořit vhodné dotazníkové šetření“, to tam opravdu není.

Autor se v textu nevyhnul ani překlepům (7⁶ „zkoumaného jevy“, 5² „několika bodové“) či typografickým chybám (osamělé předložky např. 3⁵, 4¹, 5², atd.), které ale považuji spíš za kosmetické chyby. Na druhé straně se domnívám, že by minimálně důležitým a používaným vzorcům prospělo číslování.

Připomínky mám i k citované literatuře. Seznam by mohl být rozhodně širší, možná i aktuálnější. V části zpracování dat autor upřednostňuje víceméně jediný zdroj (Řezanková, 2007) a občas dochází až ke zbytečně častému citování téhož zdroje (str. 14, výpočet mediánu).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se v závěrečné práci dopustil mnoha nedostatků, přesto se domnívám, že vytčené cíle víceméně splnil a že lze práci, i když s výhradami, připustit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Autor převzal pro své účely dotazník z projektu Refimat. Při obhajobě by se mohl vyjádřit k tomu, jak by v tomto případě posuzoval platnost (validitu) a spolehlivost (reliabilitu) průzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 17. srpna 2020

podpis